PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

11º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO Nº 087/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 110/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS, inscrita no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92, com sede na Praça da

Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representada pelo Secretário Municipal de Administração e Finanças, Sr. Maurílio

Antônio Pereira, brasileiro, casado, portador do CPF n.º XXX.928.336-XX e do RG n.º M-3.048.839, residente e

domiciliado neste Município, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro a pessoa jurídica PORTO SEGURO

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ n.º 61.198.164/0001-60, neste ato representada pelos bastante

procuradores, a Sra. Elaine Martinelli de Oliveira, portadora da Carteira de Identidade nº 24119801 SSP/SP e CPF n.º

XXX.154.958-XX e pelo Sr. Paulo Roberto de Carvalho, portador da Carteira de Identidade nº 43857189 SSP/SP e CPF

n.º XXX.265.568-XX, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Licitatório n.º

110/2022 – Pregão Presencial n.º 020/2022, celebram o presente termo, sob as normas da Lei Federal nº. 8.666/93 e

legislação subsequente, visando a contratação de Seguradora, objetivando o SEGURO TOTAL e SEGURO CONTRA

TERCEIROS para os veículos especificados neste contrato e suas alterações, mediante as Cláusulas e condições a

seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 - Pelo presente termo, fica o prazo de vigência do contrato firmado, para viger no período de 20 de maio de

2025 à 19 de maio de 2026, com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal n. 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - O valor total atualizado do presente contrato e suas alterações é de R$ 171.984,53 (cento e setenta e um

mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), conforme discriminados abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
ANO

MOD.
ANO
FAB.

PLACA CLASSI
VALOR

UNITÁRIO

1 TOYOTA COROLA 2014 2013 OQC5634 9BRBD48E4E2618415 R$ 2.262,91

2 S10 LS DD4 2022 2021 QXW2B57 9BG148DK0NC435739 R$ 4.599,84

3 FIORINO 2006 2006 HMN5755 9BD25504568777779 R$ 3.076,78

4 ONIBUS/15-190 EOD E.HD ORE 2013 2013 OQH1043 9532E82W8DR328404 R$ 8.237,77

5 IVECO / CITY CLASS 70C16 2011 2010 HLF5161 93ZL68B01B8421794 R$ 7.614,26

6 AGRALE/MARRUA AM200 MO 2022 2021 RNJ2F24 9BYM85A6CNC000088 R$ 8.791,36

9 VW /NOVO GOL 1.0 CITY 2014 2013 OQU7883 9BWAA05U3EP066043 R$ 1.775,36

10 FIAT/UNO MILLE ECONOMY 2013 2013 OQO2628 9BD15822AD6863141 R$ 1.705,43

11 FIAT/PALIO FIRE 2016 2016 PYD7380 9BD17122ZG7593919 R$ 1.705,43

12 FIAT/PALIO FIRE 2016 2016 PYD7372 9BD17122ZG7592446 R$ 1.705,43

13 FIAT/PALIO FIRE 2016 2016 PYD7374 9BD17122ZG7593901 R$ 1.705,43

14 PEGEOT / PARTNER UNITAM 2017 2016 PZM7065 8AEGCN6A8HG52901 R$ 4.201,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

18
FIAT/DOBLO RONTAN

AMBULANCIA2
2012 2011 NXX0937 9BD223153C2025204 R$ 4.207,26

19 FIAT/DUCATO ATENA AMBULANCIA 2015 2014 PVN3705 93W245G24F2141394 R$ 4.465,59

21
FIAT/DOBLO GREENCAR M04

AMBULANCIA
2016 2016 PZR2241 93BD22315UG2042132 R$ 4.207,26

22 RENALT/MASTER TRANS ESC 2018 2017 PZU2567 93YMAFEXCJJ789905 R$ 6.227,37

24 RENALT/MASTER REVES A 2019 2018 QPL5821 93YMAFEXCKJ475251 R$ 6.421,62

25 FIAT/UNO MILLE FIRE 2005 2004 HMG3162 9BD15802554600625 R$ 1.705,43

26 VW/GOL 1.0 2011 2010 HLF4186 9BWAA05U5BT136550 R$ 1.765,62

27 FIAT/STRADA WORKING 2016 2016 PYD7385 9BD57814UGB102882 R$ 2.288,16

28 VW/GOL 1.0 2006 2005 HMN3855 9BWCA05W16T074497 R$ 1.765,65

29 VW/NOVO GOL 1.0 CITY 2014 2013 OQU7886 9BWAA05UXEP066833 R$ 1.765,65

30 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX 2008 2008 HMN7810 9BD15822786074032 R$ 1.705,43

32 VOLVO/VM 270 6X2 2014 2014 OXC8697 93KK0R1C5EE147657 R$ 4.294,66

34 VW/KOMBI 2011 2011 HLF5537 9BWMF07X4BP021226 R$ 3.133,11

35 VW/26/280CRM 6X2 2014 2013 OXD0214 953658261ER419310 R$ 4.881,28

37 IVECO/TECTOR 170E22 2006 2006 GTM8929 93ZA1NFH068702759 R$ 4.240,28

38 FIAT /DUCATO MINIBUS 2012 2011 HLF6424 93W244M24C2079388 R$ 5.994,28

39 VW/SAVEIRO ROBUST 2017 2017 PZQ3230 9BWKB45U9HP137534 R$ 2.426,07

40 VW/SAVEIRO ROBUST MBVD 2017 2017 PZQ3229 9BWJB45U1JP010214 R$ 2.426,07

41 IVECO/TECTOR 240E28 TANQUE 2022 2021 RTJ8B51 93ZE2HMH0N8945112 R$ 5.127,97

42 FIAT/PALIO FIRE 2015 2015 PWD0548 9BD17122ZF7543311 R$ 1.705,42

43 IVECO/CITYCLASS 70C17 2013 2013 NXX1238 93ZL70C01D8442337 R$ 7.579,29

44 VW/KOMBI 2014 2013 OQY2403 9BWMF07X3EP007094 R$ 3.133,11

45 IVECO/TECTOR 240E28 CAÇAMBA 2022 2021 RTW1C53 93ZE2HMH0N8946383 R$ 5.127,97

46
MASCARELLO - GRAN MICRO

RODOVIARIO E5
2019 2018 QUS2546 9BM979277KB095428 R$ 4.052,14

48 FIAT - DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX 2021 2020 RMX4J39 9BD1196DGM1159062 R$ 1.469,82

49
HEVROLET - MONTANA PICK-UP LS

1.4 ECONOFLEX
2020 2020 RFZ9D95 9BGCA8030LB210590 R$ 1.275,18

50
RENAULT - DUSTER OROCH CAB
DUPLA EXPRESS 1.6 16V 4X2 HI-

FLEX
2021 2020 RMP4F68 93Y9SR3H5MJ780666 R$ 1.445,44

51 FIAT - PALIO FIRE 1.0 8V FLEX 2016 2016 PYM9495 9BD17122ZG7598307 R$ 786,37

52
VOLKSWAGEN - NOVA SAVEIRO

ROBUST 1.6 16V FLEX
2023 2023 SHW7D91 9BWKL45U1PP046656 R$ 1.505,47

53
VOLKSWAGEN - NOVA SAVEIRO

ROBUST 1.6 16V FLEX
2023 2023 SHW7D95 9BWKL45U0PP046499 R$ 1.505,47

54
VOLKSWAGEN - NOVA SAVEIRO

ROBUST 1.6 16V FLEX
2023 2023 SHW7D97 9BWKL45U1PP039691 R$ 1.505,47

55
FIAT CRONOS SEDAN DRIVE 1.3 8V

FLEX
2023 2023 SIG-0I08 8AP359AFZPU290379 R$ 1.634,51

56 FIAT CRONOS SEDAN DRIVE 1.3 8V 2023 2023 SIG-0I04 8AP359AFZPU291697 R$ 1.634,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

FLEX

57
FIAT CRONOS SEDAN DRIVE 1.3 8V

FLEX
2023 2023 SIG-0H97 8AP359AFZPU293716 R$ 1.634,51

58
RENAULT MASTER MINIBUS EXEC.

2.3 DCI 16L
2023 2024 SIG-0I27 03YF62004RJ623715 R$ 2.490,11

59 RENAULT KWID ZEN 1.0 12V FLEX 2023 2024 SIK-4I55 93YRBB00XRJ692014 R$ 1.369,35

60 RENAULT KWID ZEN 1.0 12V FLEX 2023 2024 SYC-5G64 93YRBB008RJ774842 R$ 1.369,35

61
RENAULT MASTER MINIBUS EXEC.

2.3 DCI 16L
2023 2024 SYE-9J55 93YF62008RJ792667 R$ 2.620,08

62 RENAULT KWID ZEN 1.0 12V FLEX 2023 2024 HFL-0G11 93YRBB009RJ825815 R$ 1.369,35

63 RENAULT MASTER L1 RAY AB 2024 2025 S/PLACA 93YF62001SJ873726 R$ 2.339,56

64 RENAULT MASTER L2 RAY AB 2023 2024 QXO-5H34 93YF62008RJ688924 R$ 3.558,04

65 IVECO/FIAT MICRO ONIBUS 70C17 2021 2022 RNY6C64 93ZK072CZN495560 R$ 4.443,81

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.

                               E por, estarem justos e acordados, firmam o presente termo para que, após lido e achado

conforme é assinado pelo CONTRATANTE e CONTRATADA.

                             Cachoeira de Minas, 19 de maio de 2.025.

_______________________________

Pela CONTRATANTE

Sr. Maurílio Antônio Pereira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

__________________________

Pela CONTRATADA

Sra. Elaine Martinelli de Oliveira

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

__________________________

Pela CONTRATADA

Sr. Paulo Roberto de Carvalho

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS